
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.308 31 de outubro de 2023 Página 260

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande – MS, 30 de outubro de 2023.

DEVAIR APARECIDO FRANCISCO
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 061/2023
O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” 

– ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo Artigo 142, do Decreto Estadual n. 
12.218, de 28 de dezembro de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 31/038593/2023 (Plano de Curso de Atualização e Aperfeiçoamento 
em Tiro com Capacitação para Operação da Pistola Glock 9mm);
CONSIDERANDO o disposto no Edita nº060/2023;
TORNA PÚBLICO as inscrições deferidas (anexo I) e indeferidas (anexo II).
Prazo para recurso de 10 dias uteis.
Obs: Os deferidos deverão aguardar oportuno edital de convocação para curso.

Campo Grande – MS, 30 de outubro de 2023.

DEVAIR APARECIDO FRANCISCO
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 061/2023 (DEFERIDAS)
Nº NOME LOTAÇÃO
1 AGNES ALVES DA SILVA DEPAC
2 AILTON PEREIRA DE FREITAS Delegacia Regional de Polícia de Três Lagoas
3 ALEXANDRE DE SOUZA MARTINS DP Brasilândia, Regional Bataguassu.
4 ANDRESSA ALVES OLIVEIRA IBANEZ Água Clara - Três Lagoas
5 ANTONIETA DA SILVA CASEMIRO IALF/CGP – Investigadora de Polícia
6 ANTONIO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR DP Batayporã / Regional de Nova Andradina
7 ARIENE NAZARETH MURAD DE SOUZA CAPE/DGP
8 CINTHIA BORGES RODRIGUES Delegacia de Pronto Atendimento Comunitário de Três 

Lagoas/MS
9 CLEBER APARECIDO PEREIRA DP Novo Horizonte do Sul / Pertence a Regional de Nova 

Andradina
10 DAIANE MATTOS BASTOS Delegacia de atendimento a mulher de Nova Andradina 

- Regional de Nova Andradina 
11 DIEGO DE ARAÚJO CORREA SUPLANTEC/SEJUSP
12 EFRAIM DUARTE ARNAUT 1DP Navirai
13 FELIPE SCHARTH FÉO RIBEIRO DP-Água Clara, DRP Três Lagoas
14 FERNANDO GARGIONI GALVÃO DP Miranda - Regional de Aquidauana
15 FERNANDO HENRIQUE LINO DE SOUZA 1dpcoxim/ DRP Coxim
16 FRANCISCO ALEXANDRE DANTAS DA SILVA PRIMEIRA DELEGACIA DE POLÍCIA DE AQUIDAUANA/

DELEGACIA REGIONAL DE AQUIDAUANA
17 GABRIELA VIEGAS WOLFF PRATES DAIJI/DDOS
18 GERALDO MARIM BARBOSA ASSAD/GAB/DGPC
19 GILBERTO QUEIROZ DA SILVA Delegacia Regional de Polícia de Três Lagoas/MS
20 GUSTAVO MUSSI DEPAC DOURADOS - DOURADOS
21 HELIO JESUS SANTOS JUNIOR Sétima Delegacia de Polícia Civil CG
22 JOANA AMABILE MORO SILVA 1ªDP Coxim
23 JOHANES RIBEIRO DEGUTI VIEIRA DP Água Clara
24 JOSE ALFREDO PASSOS RAVEDUTTI DECAT
25 JOSE MARIA VIANA GUEDES Regional de Porã MS, 2º DP
26 KAMILA DINIZ MELLO FALKINE ASSAD/GAB/DGPC
27 KLISCIA LUARA SANT’ANNA NABHAN 1DP Coxim



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.308 31 de outubro de 2023 Página 261

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

28 LEANDRO GONÇALVES PEREIRA Departamento de Polícia Especializada
29 LEIBENYS SOARES DE SOUZA 1°DP/Coxim - DRP/Coxim
30 LUCIANO COSTA LIDUÁRIO 1dp de Bataguassu / Delegacia Regional de Bataguassu
31 MARCIO ANDRE MOLINA AZEVEDO 2dp Ponta Pora
32 MARILIA DE BRITO MARTINS Acadepol
33 MAURO RANZI 2 DP Ponta Porã MS
34 NAILSON LIMA MONTEIROL 1 DP Naviraí 
35 NATALIA SCARABELO DP Bodoquena 
36 NEIDE SANTOS DA SILVA CAVALARI DELEGACIA DA MULHER EM TRÊS LAGOAS
37 PATRICK LINARES DA COSTA Depac Centro
38 PAULA MARIA LEITE Dam/Regional Coxim
39 PAULO CESAR SOUSA MOTTA 7dp DPC
40 PEDRO LUIS DE PAIVA BRANDAO Delegacia de Polícia Civil de Maracaju - DRP Dourados.
41 RENATA NOGUEIRA DE AGUIAR 1a DP Corumbá 
42 RODRIGO VASCONCELLOS BRAGA Departamento de Polícia da Capital/DPC
43 ROGERIO FERNANDO MAKERT FARIA Coordenadoria Administração DPI
44 ROGÉRIO SABEH DE CASTRO DP-Pedro Gomes/ Regional de Coxim
45 ROSALINO BRAMBILLA SILVA DP ANGELICA / DRP NOVA ANDRADINA
46 ROSÂNGELA HIROMI YAMAMOTO Delegacia de Atendimento A Mulher de Dourados/DRP 

Dourados 
47 SARAH SALLES CAVALCANTE DA ROCHA Corregedoria de Polícia / Controle e Aperfeiçoamento de 

Procedimento Jurídico
48 SOLANGE BEATRIZ JARA VIEIRA Delegacia de Policia de Itaporã
49 TANIA CRISTINA DE CARVALHO Polinter e Capturas MS
50 TEREZINHA REZENDE ZANATA NAVARRO BAVIA Delegacia de Polícia de Terenos
51 THALITA SIDRIM DE FIGUEIREDO Coronel Sapucaia -Ponta Porã
52 THIAGO NARCISO LIMA DP Rio Verde/ DRP Coxim
53 VANESSA PEREIRA DA CRUZ AZEVEDO Corregedoria do Detran
54 WELLINGTON CLAYTON DA SILVA 7ªDP

ANEXO II - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 061/2023  (INDEFERIDAS –AGUARDAR DIS-
TRIBUIÇÃO DE ARMAMENTO)

Nº NOME LOTAÇÃO COORDENADORIA

1 ADEMAR ALVES FERREIRA JUNIOR URPI/JD - regional de Jardim CGP

2 ANTONIO CARLOS PEREIRA FILHO Instituto de Criminalística - CGP - Cam-
po Grande

CGP

3 ELIASIBE VELASCO DE ARRUDA Unidade Regional de identificação -Bata-
guassu

CGP

4 GUILHERME WILLKOMM PAIM URPI DOURADOS CGP

5 JADERSON DUARTE URPI- COXIM CGP

6 KATHERINE RINALDI DAMBROS 
DOMINGUES -

Coordenadoria Geral de Perícias (CGP) / 
Campo Grande

CGP

7 LUANA MARIA YUMIKO MARTINS IALF – Instituto de Análises Laborato-
riais Forenses

CGP

8 MAÉSLEI DE ARRUDA FREITAS Aquidauana CGP

18 MATHEUS FERREIRA LEÃO Delegacia de policia de Itaquiraí/ DRP 
NAVIRAÍ

CGP

19 NAPOLEÃO STABILE LIMA SEJUSP/MS CGP

9 NÉLIO MURILO ALCÂNTARA SILVA Coordenadoria Geral de Perícia/IMOL CGP

10 NORMA VIEIRA VALÉRIO CGP- Instituto de Identificação CGP

11 OMAR FERREIRA MIGUEL NRML Nova Andradina/MS CGP

12 PEDRO OLIVEIRA DUAILIBI Polícia Civil (IALF) CGP



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.308 31 de outubro de 2023 Página 262

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

13 PRISCILA MORAIS MOREIRA GABINETE DA CGP CGP

14 ROGERIO INSFRAN OCAMPOS URPI-PP CGP

15 TAYNAH MOURA MACHADO DE 
SOUSA URPI - IML Nova Andradina

CGP

16 WANDERLEY SERROU CAMY Unidade Regional de perícia de Coxim CGP

17 WILLIAM ANTERO ANGELO CGP/ICHM CGP

Agência Estadual de Metrologia

PORTARIA “P” AEM/MS Nº 86, de 30 de outubro de 2023. 

O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA AEM/MS, no uso de suas atribuições legais, confe-
ridas pelo Decreto “P” n.º 123 de 17 de janeiro de 2023 e Portaria n.º 267, de 07 de julho de 2023, do Presidente 
do INMETRO, tendo em vista o (a) CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20/2023, firmado entre AGÊNCIA 
ESTADUAL DE METROLOGIA/MS e a(s) empresa(s) GUSTAVO F S C DE Araujo Arquiterua – Arquiline 
Projetos, que tem por objeto a contratação de serviços para elaboração de projetos arquitetônicos de container.
 
RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR em atendimento ao disposto no art.67 da Lei 8.666/93 c/c com o art. 117 da Lei 14.133/2021, 
para exercer (em) a fiscalização do contrato supracitado o (s) servidor (es) LUCIANA BONI COGO, matrícula sob 
nº 20335021, ocupante do cargo de técnico metrológico como fiscal; NILTON PINTO RODRIGUES, matrícula 
sob nº 37117021, ocupante do cargo de agente metrológico.

Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Campo Grande, 30 de outubro de 2023. 

Marcos Henrique Derzi Wasilewski
Diretor-Presidente

AEM/MS – INMETRO

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos 
de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEMS N.110, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023. 

                   O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo 4º do art. 
17 da Lei n. 2.363, de 19 de dezembro de 2001, resolve:

                             NOMEAR, VALTER ALMEIDA DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Direção Gerencial 
Superior e Assessoramento, símbolo CCA-07, na função de Assessor I, da Agência Estadual de Regulação dos 
Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º 
de janeiro de 2023, com efeito a partir de 1º de novembro de 2023.

                    CAMPO GRANDE-MS, 30 DE OUTUBRO DE 2023.

CARLOS ALBERTO DE ASSIS
Diretor-Presidente da Agência Estadual de Regulação

de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” N. 970, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:


